Etiām ſiuſ 7 Quæ omnia procedunt etiam in- dex Eccle- caſu, quo iudex Ecclesiasticus Clericum fiaſticus nō punire negligere; nam talis defectus procedat. non tribuit ipſi auctoritatē, cum ſit iudice Ecclesiastico inferior. Ita de- ficitum eſt in cap. qualiter, & quando, de iudicis, & alibi. Et ita docet Bonacina in Bull. Cœn. disputat. 1. queſt. 15. punct. 4. § 4. num. 10. & communiter Canonistæ contra Bobadillam in tom. 1. lib. 2. cap. 18. num. 91. Neque obſtar quæ cap. Filiis, vel nepotibus 7. queſt. 7. nam correctum fuit per cap. qualiter cit. ab Innocentio III. ut docet Bonacina, vel per cap. si quis cum Clerico §. si quis autem pecuniaria, ut docet Duardus in Bull. Cœn. lib. 2. can. 14. queſt. 8. num. 8. Vel in eo caſu ſpeciali di- ciuit implorati poſſe Rex, non tanquam iudex, ſed tanquam patronus, ut roger Pralatum pro executione iustitiae. Ita Suarez contra Regem Anglie lib. 4. cap. 14. & alii contra Olibanum de iure ſifici cap. 13. numero 31. particul. 1. tractat. 2. resolu-

tione 15. part. 3. tractat 1. refol. 25. & p. 4. tr. 1. ref. 80.

8 Igitur, ſi index Ecclesiasticus non condeinet Clericum in poenam legis debet Cle- laicalis contra contraventores praga- ricō con- tice, quam ex lege tantum directiva traveniens servare tenetur, non poterit iudex lai- tibus iura- custalem poenam exigere, ut improba- laicorum, biliter docuit Mexia in prag. taxa panis ad qua re- concil. 5. num. 71. Cum praesertim iudex nentur fo- Ecclesiasticus neque debeat in tali caſu lumen dire- candem poenam exigere à Clericis, quæ clivide, exti- laicis compoſita eſt, ut docet Vasquez in gere poenæ part. 2. tom. 2. disput. 167. cap. 4. Imò ait laicis in- Surdus conf. 301. num. 38. in tali caſu, poſtam. Clericum non eſt plectendum à indice Ecclesiastico poena temporali, ſi lex Ec- clesiastica non accessit part. 4. tractat. 1. refol. 29. & ex parte etiam part. 3. tr. 1. ref. 28 in fine.

9 An vero in aliquo gravi caſu, in quo periculum eſtet in mora, & Sum- mus Poſtifer adiri non poſſet, poſſit Princeps ſecularis Clericos punire, vel in alio defectu iustitiae Ecclesiastice eos in private bonis aſte collatis, vide sub verbo, Rex, & Princeps ſecularis.

10 Contra autem iudex Ecclesiasti- cus poſtſt ſe intromittere in cauſis ſe- cularibus in defectu iustitiae ſecularis, ut dicūm eſt ſupra verb. Index Ecclesiasti- cus. num. 17.

11 Ut ergo Clericus amittat privile- gium fori, requiritur primò, ut incedat fine habitu & tonsura. Secundò, ut plu- ra delicta committat. Tertiò, ut in enor- mis delictibus comprehendatur. Ita Bar- bosa tom. 2. lib. 5. tit. 9. cap. 1. num. 2. 3. 4. Si vero aliqua ex hiſ conditionibus de- fit, non poſtſt iudex laicus ſe intromit- tere. Ita Cevallos de cogn. per viam vi- lent. part. 1. queſtione 76. num. 6. & DD. communiter contra Bobadillam, qui tom. 1. lib. 2. cap. 18. num. 95. & 96. contra- triam ſententiam docet in caſu, quo de- licuum Clerici eſſet Reipublicæ adeo periculofum, ut pignus eſſet illum puni- re. Quæ quidem ſententia, praesertim ſi agatur de Clerico in Sacris conſtitu- to, proſuſ exterminati debet à Tribu- nalibus part. 4. tract. 2. ref. 14. An etiam

B b b b p r e -

Summa Diana.

precedere debeat tunc monitio. Vide verb. Clericus. n. 6.

Iudex laicus non potest punire Clericum pro delicto commisso ante Clericatum. Et ideo non potest punire notarium effectum Clericum pro falso instrumento antea confessio. Ita Grassus de off. Cler. off. 8. n. 18. part. 4. tract. 1. resolut. 84. Et multò minus, si exultat Clericus, & postea exilium frangit, quia hoc delictum committitur in Clericatu. Ita Mariaus resol. quod. 6. 129. num. 1 ibid. ref. 11.

13 Sed quid, si talis habitum assimilatur fraudem Curia, ut scilicet se subtraheret a seculare potestate? In hoc causa Molina tom. 4. tradit. 3. disput. 49. num. 21. & D.D. communiter, affirmit. Ante iudice laico puniri posse. Sed Bonacina de leg. disputat. 70. quest. 2. punct. 1. §. 1. numer. 6. negat & videtur ita decisum. quiccum uno, §. reus. ff. de re militari, ubi habetur, quod deus capitalis ex missis accusatus, si efficiatur miles, a iudice militie puniri debet, quod priori iuri procedere debet in Clericatu, in quo quis caelesti militie se attribuit. Pro hac enim sententia facit Tridentinum sess. 23. cap. 4. ubi prohibens Episcopis ordinare eos, qui refugiant iudicium seculare, Ordines suscipiant, videtur docere, quod si fraude Ordines suscipiant, acquirant privilegium fui. Et major etiam est ratio in hoc, quam in eo, qui ad Ecclesiam confugit. Nec obstat, quod ex hoc multi Clericatum suscipiant ad vitandum iudicium seculare in delictis commissis. Nam Episcoporum diligentia id non permittit. Adverte etiam, quod stando primo sententia, illius autores non volunt, puniri posse pena corporali, sed tantum pecuniaria. Ita Cenedo collect. iur. can. part. 2. collect. 3. num. 13. Sed hoc etiam disputeret Genualis cap. 8. num. 5. quia, ut supra dictum est, bona personae exemptae exempta etiam sunt, part. 1. tractat. 2. resolut. 27. & parte 3. tradit. 1. resolut. 67. Item stando in eadem sententia, negoti incumbit probare, statum Clericalem assumptam fuisse in fraudem Curia,

quod quomodo probetur, vide Mala-
dum tom. 2. cons. 815. Quod si dicat, il-
lum suscepisse vi voti, standum esse ei-
ius iuram éto, tenet Rodriguez in Comp.
resolut. 101. num. 5, licet negat Fatinac. de
Inquis. quest. 3. numero 414. resol. 167. cit.
in fine.

14 Idem dicendum est de eo, qui vel Religionem post delictum commissum Religionem nemingeret ingreditur. Nam ideo potest a iudice suscep-
tare iudicium corporale, etiam si in-
grossus sit in fraudem legis. Ita Vecchius
disputat. 1. dub. 12. num. 30. in d. Marcha
de iure s. f. part. 4. contra u. 1. cas. 121. ann. 22. docet, neque in bonis potest posse;
Bellum vero d. S. V. contrarium deter-
minatam moderatam esse a Clemente.
VIII. par. 4. tract. 1. ref. 95. & ante a n. par. 3.
sp. a ref. 33.

15 An vero iudex laicus punire possit novitios habitum Religionis dimitten-
tes, vel Patres Societatis à Societate e-
jectos, pro delicto in Religionem com-
missis? Affirmat Molina de inst. tom. 4.
tradit. 3. disput. 49. num. 24. Sed negan-
dum est cum Bonacina de leg. disputat. 10.
quest. 2. punct. 1. §. 2. num. 5. quia confide-
radus est status, in quo quis delictum
commisit. Et sic testatur Grammaticus
dec. 5. 10. num. 3. practicatum est. Neapo-
li in causa cuiusdam Clerici, qui Cle-
ricatu dimisso a xorem duxit pars. 1. strata
ref. 34.

16 Potest autem iudex laicus in ali-
quibus casibus capere Clericorum, ut suo
superiori praesente, numerum instigati-
ti delicto in eorum aut eorum ad de-
linquendum, si presumatur fuga, & a
proprio Prelato non potuerit impetra-
ri mandatum. Et hoc non rigido iudic-
tionis, ut coletur ex cap. cum non ab ho-
mine, de iudic. Ep. sed ex tacita voluntate
Prelatorum, vel quia rursum iure præsu-
mirur talis licentia cuilibet concessa ex
i. raptore, de Episc. & Cler. Sed in tali cau-
secundum communem opinionem a-
pud Fatinacum quest. 8. num. 118. contra
Villadiego polis. cap. 5. num. 60. nequit il-
lum in suis carcerebus detinere ultra vi-
giuitorum horas. In d. Palau tom. 2. disput.
viii. punct. 6. num. 14. De que hoc tempus
com-

Index laicus.

concedit si statim præsentare posset. Et
Si G. assus est Cler. eff. num. 157. docet,
quod si statim tuo iudici non præsen-
ter, incidit in excommunicationem,
detergo est periculosa part. 2. tractat. 1.
resolutione 12. & recitative in part. 1. tra-
ctat. 2. resolutione 11. & quoad detentio-
nem in carcere ibid. ref. 12. in fine, & part. 4
ib. ref. 8.

Sed non
spoliare
clericorum
armis
prohibi-
tur.

17 Item nos potest per suos ministros
spoliare Clericum armis prohibitis,
qua Clericus ad se randa et reata laicalia
cogendis sunt a iudice Ecclesiastico. Et
armorum spoliatione violentiam consti-
tuit, & rationem pœnas, qua Clerico
per spoliationem propriae auctoritate in-
figit non potest. Et hoc verum est,
transi armorum usus esset ita periculofus Reipublicæ, & neque domi per-
mitteatur. Neque dicas cum Valquerz
in part. 1. tom. 2. disp. 1. 17. cap. 4. num. 31
cales ministros non iudicare pœnam le-
gis, sed impedire transgressionem. Nam,
ut notar. Salas de leg. quest. 99. tractat. 1.
disput. 14. sect. 9. id quoque iudici Ecclesi-
astico competit. Vnde Episcop. (quod
approbat Bonacina in Bull. Cœn. disputat.
1. quest. 16. punct. 5. num. 27.) solent dare
licentia in belli armis clericis, ut si Cleri-
cus in nocte inventant cum armis prohibi-
tis, ad se deducant, & sic impediunt
risas, & legi transgressiones. Addo,
quod ad impediendum, &c. non debe-
rente tollere arma absolute, quod est
iuram iugiter; sed tollere pro tunc,
& postea aut ipso aut suo frælago testi-
tovere. Ita Paladius tom. 1. tractat. 3. dispu-
tat. 1. punct. 4. §. 6. numero 9. Quid
quid Cœlliue adleg. Felicis cap. 15.
nos 12. num. 2. contradicit. part. 1. tractat. 1.
resolutione 10. & 12. part. 1. tractat. 1. resol. 28.
part. 4. tractat. 1. resol. 19. & part. 1. tractat.
resol. 4.

Canibus. 18 Ex quibus argue contra Ortiz
vibus, ea. 4. juri. num. 9. non posse iudicem
Cler. licium expoliare Clericum canibus, a-
si inveni vibus, &c. iurorum in reatione pro-
tin vena habita. Et contra Bobadillam tom. 1. lib. 2
tione pro- cap. 18. num. 121. non posse expoliare ali-
bita. quia veste regia pragmatica prohibi-
ta in item contra Cœlliue adl. Iacobis,

cap. 32. numero 71. & alibi. & Peterejana
de manu regis parte 2. cap. 39. num. 13. non
posse priuare fumento vel oleo vendi-
tioni exposito contra pragmaticam, &
illos pœna pecuniaria punire. Imò in
bis casibus docet Suarez de leg. lib. 3. cap.
34. numero 17. maiorem coactionem effi-
ci, exigendo à Clerico pœnam alege
imponit absque alia controversia iudiciali Argumentor enim. Quo iure ca-
dunt in commissum talia Clerici bona?
Certe propterea, quia in reata sunt con-
tra pragmatican laicalem. Ego hoc
estius gere illi pœnam, quam sapient
diximus a iudice clero inferri non posse
Clerico, etiam quoad bona part. 1. tra-
ctat. 1. resolutione 16. & 72. part. 3. tractat. 1.
resolutione 28. §. Unde his, & resolutione
41 part. 4. tractat. resol. 8. & part. 5. tractat. 1.
resol. 6.

19 Ob quam etiam rationem non *Nec proce-*
potest iudex laicus procedere contra a-
derentes animalia Clericorum in alienis pascuis *derecom-*
reperta, quia hæc etiam exempla sunt. *tra ipsius*
Addo, quod cum ipsa incapacia hot pœ- *animalia*
in absentia *argument. cap. 1. sententia caderet in*
perdonam. Ita Sanchez in opusculum 1. *pascuisse re-*
lib. 3. esp. unio. dub. 31. numero 3. contra *persa.*
Pereyam ubi supra num. 8. 9. 11. & alios
part. 4. tractat. 1. resolutione 72. & obiger
in resolutione 8. §. Notandum hic. Et
dubitanter olim in part. 1. tractat. 2. reso-
lutione 87.

20 Peteshio. Quid si iudex laicus *Clericus*
inveniat quem delinquente in habitu *in delicto*
laicam, & dubitet de Clericato? Respon- *comprende-*
do, posse a iudice laico capi, & in suis *sus sine han-*
carceribus derisor, quoniam declare- *bitu, deri-*
tur Clericus, sed iudicium à causis cogni- *nari posse*
tione supercedendum. Si vero esset *in carceri-*
fama publica, quod esset Clericus, sta- *bus facu-*
tim dimittendum esse ad Ecclesiasti- *laribus*
cum. Quomodo proberetur Clericatus, *donec de-*
vide Bellectum q. q. Cler. part. 1. tit. 3. §. 4.
num. 10. Quænam vestes cœlendæ sint *claretur*
Clericales, vide Bonacinam de leg. dispu- *esse Cleri-*
tat. 10. quest. 1. punct. 1. §. 4. num. 17. & nos
suprà verb. Clericus num. 6. Porro cogni- *cus.*
cio Clericatus & habitus adiudicem Ecclesi-
asticum spectat, ex cap. si iudex siccio.
laicus, de sententia excommunicatio. Sicut et.

Bbbb 2 12 m

iam bigamia cap. si index part. 4. tractat. 1. resolutione 75.) Nam licet cognitio de habitu sit cognitio facti, est tamen cognitio facti spiritualis, scilicet ordinis. Et præterea, sicut Episcopo incumbit Clericorum habitum prescribere, ita ad illum spectat cognoscere, an prescriptum deferant. Ita DD. communiter cum Molina de iust. tom. 3. disputat. 49. num. 11. contra Pereitam de man. reg. part. 2. cap. 44. numero 3. Quod etiam tenuit Sacra Rota Romana decis 202. de sentene excom. in noviss. & declaravit Sacra Congregatio Cardinalium die 11. Iulii 1595. Quid si alicubi contrarium servatur, ait Barbosa collect. tom. 3. lib. 5. tit.

Tunc enim
renetur il-
lum sine
dederore
dimittere
infra 20.
horas:
11. cap. 12. numero 3. tribuendum esse spe-
ciali Summi Pontificis privilegio, quod
ad adest, videant illi ad quos spectat. V-
bi vero iudex Ecclesiasticus declarave-
rit reum esse Clericum, iudex laicus te-
netur infra viginti horas illum dimittere
sine ipsius dederore. Alias incurrit
poenam excommunicationis. part. 1.
tractat. 2. resolutione 28. part. 3. tractat. 1.
resolutione 15. & 93. & part. 4. tractat. 1. re-
solus. 5.

Non potest 21 Item nec potest pro quocumque
tamen oc- delicto processare clericum, animo miti-
culè pro- tendi processum ad iudicem Ecclesie-
cessare, ut sticulum, nam quamvis hoc, in rigore lo-
mitat pro quando, non sit processare; est tamen se-
cessum in- intromittere aliquo pacto in causis Ec-
clesiasticorum, quod est contra eorum
potest. libertatem. Ita Bonacina in Bull. Cœn.
tom. 3. disputat. 1. quaest. 20. punt. 2. numero
7. contra Duardum ibid. can. 15. quaest. 2.
numero 2. & Graffum part. 1. lib. 4. cap. 18
numero 137. Limitat nostram senten-
tiam Riccius tractat. 4. resolutione 460.
num. 5. nisi iudex Ecclesiasticus non pos-
set facilè adiri, & periculum esset in mo-
ra. Sed hic casus est metaphysicus, & id
ed à nostra sententia nunquam rece-
dendum. Quod si Clericus & laicus
conveniant in eodem delicto, iudex
laicus si recipere posset dicta testium,
quatenus faciunt contra laicum, & di-
cta contra Clericum non iudicari, sed
solum verbaliter, ut Prelato denun-
ciet. Ita Fillius tom. 1. tract. 10. cap. 11

num. 312 part. 1. tr. 2. ref. 53. & part. 3. tr. 2.
ref. 52.

22 Præterea non potest iudex laicus item non
cogere Clericos ad reparandam viam ante domum suam. Aut ad illam mun- cogere ad
dandam. Aut destruendam domum rui- reparan-
nosam, ne aliis noceat. Aut ad extir- dam, vel
pandas locutas de suo agro ad commu- mundan-
nem utilitatem. Sed in his, & similibus ante domum
casibus cogi debet a iudice Eccle- suam.
siastico. Ita Sanchez opus. tom. 1. lib. 2.
cap. 4. dub. 55. num. 9. & alii contra Me- Ad destru-
xiām in prag. taxapanis concl. 5. num. 44. endam do-
& 70 part. 1. tract. 2. ref. pl. 76. & ex parte etiam in part. 4. tractat. 1. resolut. 8. in fine. Similiter nec potest iudex laicus coge- nosam.
re Clericos, etiam coniugatos, vt ven- Ad exci-
pant strumenta tempore carestiae, aut
eos altsingere ad revelationem facien- pandas de
dam. Neque ad suas ordinationes ex- suo agro-
quendas tempore pestis latas pro bono
publico. Sed hoc verumque fieri debet
per Ecclesiasticum. Ita Caballus cent. 1.
cas. 9. n. 10. p. 1. tr. 2. ref. 9. & p. 4. tractat. 1.
ref. 87.

23 Item non potest cogere Cleri- Ad respi-
cum, qui spoliavit laicum sua possessio- tuendam
ne, ad illam restituendam, etiam extra- laico possesi-
judicialiter & via defensionis. Sed hoc
ad iudicem Ecclesiasticum spectat. Ita
Afflictus decis. 85. & alii contra Bobadil-
lam tom. 1. lib. 2. cap. 18. num. 193. parte 4.
tractat. 1. resolut. 74. Item Surdus lib. 3.
cons. 396 numero 33. & alii affirmant Ad respi-
contra Bobadillam ubi sup cap. 8. num. 193. resolut. 130. & alios, non possit iudicem laicum depositum.
cogere Clericum depositarium ad te- Et similia-
stribuendum depositum, etiam si se obli- gavit illud restituere in eius Tribunali.
Quamvis de declare posse, quod si tene-
tur restituere, secundum Martham de in-
rij. d. part. 4. cent. 2. cas. 104. n. 9 p. 1. tract. 2.
resol. 22.

24 Causa Clericorum, qui hæredes Causa Cle-
sunt alicuius secularis, saltē si sit an- ricahere-
te eius mortem incepta, secundum dis laicin. Heviam Cur. Philip. part. 1. §. 5. numer. 20. cepta corā
& alios apud ipsum, iudicari potest per laico pro-
iudicem laicum, nam Clericus ratione qui debet
hæreditatis laicalis subiicitur foro lai- coram Ec-
cali. Sed Bonacina de leg. disputat. 10. clefastico.
quaest.

quasi. 2. punit. 1. §. 1. num. 25. & alij negant, & talem litem prosequendam docent coram Ecclesiastico: quia eadem ratio exemptionis militari, siue lis incepta sit, siue non. Eratio qui multa sequentur incommoda. Nam si laicus sententiam in hoc casu contra Clericum ferret, haec exequenda foret per Ecclesiasticum, qui cum ipso non sit subditus, non teneretur dictam sententiam exequi. Haec sententia magis placet. Contra vero, ut disimus, lis incepta coram Ecclesiastico; continuari debet contra laicum hacten Clerici coram ipso. part. 3. tractat. 1. resolutione 21. & recitante olim. part. 1. tract. 2. resolutione 25.

Laicus enim nec potest citare Clericū creditorem ut assistat inveniario si voluerit.

25 Quando fit inventarium, citari debent omnes creditores & legatarii de quorum praēiudicio agitur. Et aliqui docent, posse iudicem laicum citare Clericum creditorem per edictum, aut specialiter, cum illa conditione, si suscipiantur interesse, quia, cum haec citatio non cogat ad comparandum, non est propriæ actus iurisdictionis. Ita Ceualllos de cogn. per viam viol. part. 2. quasi. 78. num. 3. Sed Duardus in Bull. Cœn. lib. 2. can. 15. quasi. 11. num. 50. & alij id negant, quoniam tales citationes exorbitant a iure communi. part. 1. tractat. 2. resolutione 21.

Velehibet. 26 Quando item debitor petit dilata in sua rationem ex consensu maioris partis crequando debi ditorum, vel beneficio cessionis bonorum vult etrum vult gaudere, docet Ceualllos ubi dare bona. supra, quasi. 7. num. 3. posse iudicem laicū exire cum citare Clericum ad exhibenda iuraditū contra sua coram illo, quia hoc fit in ipsius virtus/potestate litigem, ne reliquis creditoribus recu-dilatōne, perantibus sua debita, ipse suum amittat, unde non præiudicat libertati Ecclesiastico. Sed hoc quoque faciendum esse ab Ecclesiastico, docet Duardus ubi supra num. 3. nisi debitor detineretur in carcerebus ad instantiam Clerici creditoris, nam tunc per viam reconveniōnis petere posset contra Clericum, admitti ad beneplacitum cessionis, part. 1. tractat. 2. resolutione 23.